

**Reconstructia capitala la  
biblioteca incinta Casei de  
cultura situata in r-nul  
Ialoveni,sat. Costesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Iluminare**

Valoarea de deviz 95 184,05 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Iluminare</b>				
1	08-02-396-6 apl	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m ( sina pentru corpuri de iluminat )	100 m	0,3920	3 654,895 1 176,000	1 432,719 460,992
2	Pret furnizor	Sina corpuri iluminat	m	41,2000	400,000 0,000	16 480,000 0,000
3	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de lumina locala	100 buc	0,8900	7 149,492 3 412,000	6 363,048 3 036,680
4	Pret furnizor	Corp de iluminat ( трековый светодиодный светильник )	buc	89,0000	325,000 0,000	28 925,000 0,000
5	08-03-593-11 apl	Lustre si suspensii, cantitate lampi pina la 5	buc	1,0000	255,324 48,400	255,324 48,400
6	08-03-593-5	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete, etansat cu fixare cu suruburi sau buloane pentru incaperi cu conditii de mediu grele	100 buc	0,0900	10 066,867 3 736,000	906,018 336,240
7	Pret furnizor	Corp de iluminat ( bra )	buc	9,0000	320,000 0,000	2 880,000 0,000
8	08-03-593-	Indicatori de iluminat de perete	100	0,1400	8 050,629	1 127,088

1	2	3	4	5	6	7
	10		buc		3 928,000	549,920
9	Pret furnizor	Corp de iluminat ( LED panou )	buc	14,0000	365,000 0,000	5 110,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			63 479,197
		<b>Total Iluminare Inclusiv salariu</b>				<b>63 479,197 4 432,232</b>
		<b>1.2. Prize si intrerupatoare</b>				
10	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0300	1 747,000 1 288,000	52,410 38,640
11	Pret de piata	Intreruptor cu o clapa pentru instalatie inchisa BC10-1-0 KB	buc	3,0000	53,000 0,000	159,000 0,000
12	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0200	1 788,500 1 312,000	35,770 26,240
13	Pret de piata	Intreruptor cu doua clape pentru instalatie inchisa BC10-2-0 KB	buc	2,0000	43,500 0,000	87,000 0,000
14	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,6400	2 147,338 1 524,000	1 374,296 975,360
15	Pret furnizor	Priza IP20, Inom-16A, Unom-250V PC10-3- KB	buc	52,0000	30,000 0,000	1 560,000 0,000
16	Pret furnizor	Priza TV/Internet	buc	12,0000	120,000 0,000	1 440,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			4 708,476
		<b>Total Prize si intrerupatoare Inclusiv salariu</b>				<b>4 708,476 1 040,240</b>
		<i>Total</i>	Lei			68 187,673
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			1 313,393
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			2 904,557
		<i>Toal</i>				72 405,623
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30 %			1 641,742
		<i>Total</i>				74 047,365
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			4 442,842
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>78 490,207 5 472,472</b>
		<b>2. Utilaj</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2.1. Iluminare</b>				
17	Pret furnizor	Corp de iluminat suspendat	buc	1,0000	820,000 0,000	820,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			820,000
		<b>Total Iluminare Inclusiv salariu</b>				<b>820,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			820,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			9,840
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>829,840</b>

		Total	Lei		79 320,04
		TVA	20 %		15 864,01
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>95 184,05</b> <b>5 472,47</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia capitala la  
biblioteca incinta Casei de  
cultura situata in r-nul  
Ialoveni,sat. Costesti**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Iluminare**

**Valoarea de deviz 95 184,05 Lei**

Intocmit in prețuri curente 14.06.2024

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	136,8118	40,00	5 472,472
		<b>Total manopera</b>				<b>5 472,47</b>

**Materiale:**

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,003	42 500,00	127,500
2.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0023	3 500,00	8,050
3.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0005	50 000,00	25,000
4.	1011148	Laminat rotund pentru armarea construcțiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,0003	13 500,00	4,050
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00	19 000,00	0,000
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,6933	52,00	140,052
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,06	54,00	57,240
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,90	10,00	49,000
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,7264	100,00	472,640
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,90	15,00	73,500
11.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,01	35,00	0,350
12.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,1836	150,00	27,540
13.	5009061	Fisa de izolatie	buc	70,38	4,50	316,710
14.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,1018	100,00	10,180
15.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,01	50,00	0,500
16.	5009361	Clema de lustra	buc	10,20	6,00	61,200
17.	5009603	Folie de arama	kg	0,1869	16,00	2,990
18.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0002	1 000,00	0,200
19.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,612	120,00	73,440
20.	545-0013	Intreruptor cu o clapa pentru instalatie inchisa BC10-1-0 КБ	buc	3,00	53,00	159,000
21.	545-0014	Intreruptor cu doua clape pentru instalatie inchisa BC10-2-0 КБ	buc	2,00	43,50	87,000
22.	7776743	Corp de iluminat ( трековый светодиодный светильник )	buc	89,00	325,00	28 925,000
23.	7776744	Corp de iluminat suspendat	buc	1,00	820,00	820,000
24.	7776745	Corp de iluminat ( bra )	buc	9,00	320,00	2 880,000
25.	7776746	Corp de iluminat ( LED panou )	buc	14,00	365,00	5 110,000
26.	9001-098	Priza IP20, Inom-16A, Unom-250V PC10-3-КБ	buc	52,00	30,00	1 560,000
27.	9001-099	Priza TV/Internet	buc	12,00	120,00	1 440,000
28.	965-750300	Sina corpuri iluminat	m	41,20	400,00	16 480,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>58 911,15</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8341	300,00	250,230
----	--------	---	------	--------	--------	---------

2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	8,165	100,00	816,500
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	27,2347	120,00	3 268,164
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	2,304	35,00	80,640
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8341	250,00	208,525
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 624,06</b>

Total	Lei	79 320,04
TVA	20 %	15 864,01

**Total deviz: 95 184,05**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** **Reconstructia capitala la biblioteca incinta Casei de cultura situata in r-nul Ialoveni,sat. Costesti**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Iluminare</b>				
1	08-02-396-6 apl	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m ( sina pentru corpuri de iluminat )	100 m			3 654,895 1 176,000
	1	Muncitor	h-om	29,4000	40,00	1 176,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	52,00	355,68
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	10,00	125,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	100,00	40,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	15,00	187,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	300,00	327,02
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	100,00	911,99
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	120,00	259,19
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	250,00	272,51
2	Pret furnizor	Sina corpuri iluminat	m			400,000 0,000
	965-750300	Sina corpuri iluminat	m	1,0000	400,00	400,00
3	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente	100 buc			7 149,492

1	2	3	4	5	6	7
		de luminaire locala				3 412,000
	1	Muncitor	h-om	85,3000	40,00	3 412,00
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,00306	42 500,00	128,93
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	100,00	408,00
	5009603	Folie de arama	kg	0,2100	16,00	3,36
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	120,00	37,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1600	300,00	48,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	120,00	3 072,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1600	250,00	40,00
4	Pret furnizor	Corp de iluminat ( трековый светодиодный светильник )	buc			325,000 0,000
	7776743	Corp de iluminat ( трековый светодиодный светильник )	buc	1,0000	325,00	325,00
5	08-03-593-11 apl	Lustre si suspensii, cantitate lampi pina la 5 apl	buc			255,324 48,400
	1	Muncitor	h-om	1,2100	40,00	48,40
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00016	3 500,00	0,70
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0005	50 000,00	25,00
	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,00026	13 500,00	4,05
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00004	19 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0120	52,00	0,62
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	54,00	5,40
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0100	35,00	0,35
	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,0100	100,00	1,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	50,00	0,50
	5009361	Clema de lustra	buc	10,2000	6,00	61,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	120,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	300,00	3,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,9900	100,00	99,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0200	120,00	2,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
6	08-03-593-5	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete, etansat cu fixare cu suruburi sau buloane pentru incaperi cu conditii de mediu grele	100 buc			10 066,867 3 736,000
	1	Muncitor	h-om	93,4000	40,00	3 736,00
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,00306	42 500,00	141,67
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	100,00	408,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,0400	150,00	306,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,0200	100,00	102,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	120,00	37,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,8000	300,00	240,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	40,0000	100,00	4 000,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,6000	35,00	896,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,8000	250,00	200,00
7	Pret furnizor	Corp de iluminat ( bra )	buc			320,000 0,000
	7776745	Corp de iluminat ( bra )	buc	1,0000	320,00	320,00
8	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			8 050,629 3 928,000
	1	Muncitor	h-om	98,2000	40,00	3 928,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	100,00	408,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00153	1 000,00	1,43

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	120,00	25,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	120,00	3 072,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1200	250,00	280,00
9	Pret furnizor	Corp de iluminat ( LED panou )	buc			365,000 0,000
	7776746	Corp de iluminat ( LED panou )	buc	1,0000	365,00	365,00
		<b>1.2. Prize si intrerupatoare</b>				
10	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 747,000 1 288,000
	1	Muncitor	h-om	32,2000	40,00	1 288,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	4,50	459,00
11	Pret de piata	Intreruptor cu o clapa pentru instalatie inchisa BC10-1-0 KB	buc			53,000 0,000
	545-0013	Intreruptor cu o clapa pentru instalatie inchisa BC10-1-0 KB	buc	1,0000	53,00	53,00
12	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 788,500 1 312,000
	1	Muncitor	h-om	32,8000	40,00	1 312,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 500,00	17,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	4,50	459,00
13	Pret de piata	Intreruptor cu doua clape pentru instalatie inchisa BC10-2-0 KB	buc			43,500 0,000
	545-0014	Intreruptor cu doua clape pentru instalatie inchisa BC10-2-0 KB	buc	1,0000	43,50	43,50
14	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 147,338 1 524,000
	1	Muncitor	h-om	38,1000	40,00	1 524,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 500,00	10,94
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	54,00	81,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	4,50	459,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	120,00	50,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
15	Pret furnizor	Priza IP20, Inom-16A, Unom-250V PC10-3-KB	buc			30,000 0,000
	9001-098	Priza IP20, Inom-16A, Unom-250V PC10-3-KB	buc	1,0000	30,00	30,00
16	Pret furnizor	Priza TV/Internet	buc			120,000 0,000
	9001-099	Priza TV/Internet	buc	1,0000	120,00	120,00
		<b>2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. Iluminare</b>				
17	Pret furnizor	Corp de iluminat suspendat	buc			820,000 0,000
	7776744	Corp de iluminat suspendat	buc	1,0000	820,00	820,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

L.S.